



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EQUIPE DE PREGÃO

SEGUNDA ALTERAÇÃO DO EDITAL

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 129/2022-FME-CPL -
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2022/SRP -
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual
contratação de empresa para prestação de confecção e
fornecimento de material gráfico e sinalização visual, para
atender as necessidades Secretaria Municipal de Educação
de Canaã dos Carajás, Estado do Pará.

Considerando alteração realizada ao termo de referência, anexa ao presente aditivo, realizada pelo órgão requisitante do processo, resta necessário alterar o edital.

ALTERAÇÕES:

Segue alterado o edital e o termo de referência, passando a vigor com as seguintes alterações:

Acrescentam-se cláusula 10.7 as seguintes alíneas:

- a) Havendo presunção relativa de exequibilidade dos preços finais apresentados, consoante disposto no inciso II do Art. 48 da Lei 8.666/93, no inciso XI do Art. 4º da Lei 10.520/02 e no Art. 29 do Decreto Municipal 1.125/2020, para análise da viabilidade das propostas cujos lances finais sejam de valor inferior a 50% (cinquenta por cento) do valor de referência, a licitante deverá apresentar, em até 2 (duas) horas após a solicitação expressa do pregoeiro no chat, a planilha de composição de custos e formação de preços, conforme ANEXO VII.
- b) Nestes termos, recomenda-se às licitantes que, desde logo, prepararem as planilhas de composição de custos e formação de preços para apresentarem durante o certame, quando solicitadas pelo pregoeiro.
- c) A planilha deverá ser apresentada juntamente com orçamento ou nota fiscal de entrada do produto com o fito de demonstrar o valor de compra e ainda, no caso de optantes pelo simples nacional, documento comprobatório da alíquota do simples nacional que a licitante está inserida na data de formulação da proposta.
- d) Não serão aceitos orçamentos que não contenham assinatura e número de CNPJ da emitente, o orçamento deverá ser emitido por distribuidor, atacadista ou fabricante do produto cotado, ainda, o orçamento deverá ser realizado antes da data do certame.

Na cláusula 22.1, passa a constar a seguinte alínea:

- g) ANEXO VII - Planilha de composição de custos e formação de preços.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EQUIPE DE PREGÃO

A planilha descritiva passa a vigor da seguinte forma:

Nº	DESCRIÇÃO DOS ITENS	QTD	UND	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	ADESIVO - IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO VINIL, 40cmX20cm, IMPRESSÃO EM CORES 4/0, CORTE LINEAR	1.000	und	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
2	ADESIVO MICROPERFURADO - C/ IMPRESSÃO DIGITAL	500	MT	R\$ 180,00	R\$ 90.000,00
3	BACK DROP MOVEL - IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA COM ESTRUTURA GRID 6mX3m, 300 DPI, com instalação.	100	UND	R\$ 2.619,29	R\$ 261.929,00
4	BANNER - IMPRESSÃO DIGITAL EM VINIL, 1,20mX0,80m, 300 DPI, IMPRESSÃO EM 4/0 CORES, ACABAMENTO ILHÓS, STANDAR E TUBETE COM CORDÃO.	400	UND	R\$ 111,73	R\$ 44.692,00
5	BOTON - IMPRESSÃO DIGITAL EM ADESIVO VINIL BOTON 7CMX7CM.	30.000	UND	R\$ 0,66	R\$ 19.800,00
6	CAPA P/ PROCESSO - PAPEL CARTOLINA FORMATO A4 COM UMA DOBRA.	5.000	UND	R\$ 4,98	R\$ 24.900,00
7	CARTAZ - PAPEL COUCHÊ 115 GM IMPRESSÃO GRAFICA FORMATO A3- impressão 4x1.	4.000	UND	R\$ 6,33	R\$ 25.320,00
8	CERTIFICADO - EM PAPEL COLCHE 250 GRAMAS 4X4 CORES.	10.000	UND	R\$ 4,58	R\$ 45.800,00
9	CRACHÁS PARA EVENTOS - PAPEL 250G 4X4 C/ CORDÃO.	5.000	UND	R\$ 4,41	R\$ 22.050,00
10	EDIÇÃO E IMPRESSÃO DE LIVROS - SENDO 4 TITULOS DIFERENTES, COMPOSTO CADA TITULO POR: *MIOLO DE 200 PÁGINAS, FORMATO FECHADO 21X28, 1X1 COR, PAPEL AP 90 G, *CAPA FORMATO ABERTO 48X28, SEM ORELHA, 4X0 CORES, ACABAMENTO EM LAMINAÇÃO FOSCA, COLAGEM PUR, PAPEL SUPREMO 250.	3.000	UND	R\$ 150,00	R\$ 450.000,00
11	FAIXA - IMPRESSAO DIGITAL EM LONA COM ACABAMENTO EM BASTÃO E PONTEIRA 3mX80cm, 300 DPI, com instalação.	200	UND	R\$ 242,45	R\$ 48.490,00
12	IMPRESSÕES EM PAPEL SULFITE 90GR(420X297 MM) - IMPRESSÃO 1X1 CORES.	100.000	UND	R\$ 1,32	R\$ 132.000,00
13	IMPRESSÕES EM PAPEL SULFITE 90GR(420X297 MM) - IMPRESSÃO 4X4 CORES.	50.000	UND	R\$ 1,75	R\$ 87.500,00
14	IMPRESSÕES EM PAPEL SULFITE 90GR(297X210 MM) - IMPRESSÃO 1X1 CORES.	6.000.000	UND	R\$ 0,33	R\$ 1.980.000,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EQUIPE DE PREGÃO

15	IMPRESSÕES EM PAPEL SULFITE 90GR(297X210 MM) - IMPRESSÃO 4X4 CORES.	1.200.000	UND	R\$ 0,44	R\$ 528.000,00
16	INFORMATIVO - PAPEL RECICLADO 4X4 115G FORMATO 8	30.000	UND	R\$ 1,33	R\$ 39.900,00
17	LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL - 440 GRAMAS COM TUBO REDONDO DE 2 POLEGADAS E INSTALAÇÃO- Cota Principal	600	MT	R\$ 132,00	R\$ 79.200,00
18	MEDALHA EM ACRÍLICO PERSONALIZADA COM ADESIVO VINIL - TAM: 8CM DE DIAMETRO - EM ACRILICO 5MM - CORDÃO OU FITA DE 2CM X 70 CM COM COR A DEFINIR PELA SECRETARIA.	5.000	UND	R\$ 33,72	R\$ 168.600,00
19	MINIDOOOR - IMPRESSAO DIGITAL EM LONA ESTRUTURA METALICA 6mX3m, 300 DPI, com montagem e instalação.	80	UND	R\$ 4.000,00	R\$ 320.000,00
20	OUTDOOR - IMPRESSAO DIGITAL EM LONA, 9mX3m, 300 DPI COM MONTAGEM E INSTALAÇÃO E LOCAÇÃO POR 30 DIAS.	100	UND	R\$ 2.278,50	R\$ 227.850,00
21	PANFLETO 115g- IMPRESSÃO GRAFICA FORMATO A4 29X21/ 4X4 CORES - PAPEL COUCHÊ LISO OU FOSCO/OFF-SET/ACABAMENTO SIMPLES COM TRES DOBRA.	50.000	UND	R\$ 0,95	R\$ 47.500,00
22	PANFLETO 90g- IMPRESSÃO GRAFICA FORMATO A5 15X21/ 4X4 CORES - PAPEL COUCHÊ LISO OU FOSCO/OFF-SET/ACABAMETO REFILE SIMPLES COM UMA DOBRA.	50.000	UND	R\$ 0,84	R\$ 42.000,00
23	PASTAS - PAPEL COUCHE C/ BOLSO P/ FOLHA A4	10.000	UND	R\$ 6,50	R\$ 65.000,00
24	PLACA EM AÇO INOX - GRAVADA A LASER 4X1 CORES, TAMANHO 070 CM X 0,50 CM.	20	UND	R\$ 1.181,71	R\$ 23.634,20
25	PLACA PVC - IMPRESSÃO DIGITAL EM VINIL E PVC M²	600	M²	R\$ 282,25	R\$ 169.350,00
26	PLACAS INDICATIVAS Constituido de PVC, com adesivo leitoso, medindo 0,30 x 0,10 cm	1.200	UND	R\$ 10,25	R\$ 12.300,00
27	TOLDO FIXO - C/ ESTRUTURA METALICA E LONA EMBORRACHADA	200	MT	R\$ 174,30	R\$ 34.860,00
28	TOLDO RETRATIL - FEITO COM LONA EMBORRACHADA COM MONTAGEM	300	MT	R\$ 180,05	R\$ 54.015,00
29	TROFEU EM ACRILICO PERSONALZIDO COM ADESIVO VINIL - EM ACRILICO 5MM, TAMANHO 15X21CM	500	UND	R\$ 133,94	R\$ 66.970,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EQUIPE DE PREGÃO

30	SUPORTE PARA CRACHA COM DISPENSER DE ALCOOL INDIVIDUAL PARA PESCOÇO: *DISPENSER CONFECCIONADO EM PLASTICO RÍGIDO DE POLIETILENO, TIPO SPRAY CARD PORTATIL, SANITIZANTE DE USO INDIVIDUAL, COMPREENDENDO, COMPARTIMENTO PARA ARMAZENAR CRACHA OU CARTÃO E ALCOOL LIQUIDO, NO FORMATO DE PEÇA ÚNICA COM AS MEDIDAS SENDO 5,7 CM DE LARGURA E 10,2 CM DE ALTURA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAGEM DE 35 ML, COM ESPAÇO AO FUNDO PARA REPOSIÇÃO DO ALCOOL, COM TAMPA EM BORRACHA RESISTENTE, GATILHO DE ACIONAMENTO COM O DEDO INDICADOR E COM CORDÃO/FITA EM IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA , COM LOGOS DA SECRETARIA MUL DE EDUCAÇÃO, PACTO E PREFEITURA DE CANAÃ DOS CARAJAS-PA, CONFECCIONADO EM TECIDO 100% POLIESTER ATÓXICO E ACETINADO 100% PERSONALIZADO, FRENTE E VERSO, MEDIDO 20 MM X 80 CM, COM FECHO RAPIDO (ARGOLA COM GANCHO EM PLASTICO) OU FECHO JACARÉ, COM ESPAÇO DE PRISÃO DO FECHO NA PARTE INFERIOR DO DISPENSER.	16.000	UND	R\$ 48,77	R\$ 780.320,00
31	CRACHÁ COM IDENTIFICAÇÃO INDIVIDUAL: CONFECCIONADO EM PVC RIGIDO, 4X4 CORES, MEDIDO 54X86 MM, COM IMPRESSÃO COLORIDA EM ARTE A SER DEFINIDA NA PELA SECRETARIA E LOGOS DA SECRETARIA MUL DE EDUCAÇÃO, PACTO E PREFEITURA DE CANAÃ DOS CARAJAS-PA, PERSONALIZAÇÃO COM FOTO E QR CODE INDIVIDUAL	16.000	UND	R\$ 22,99	R\$ 367.840,00
32	SACOLA DE PAPEL KRAFT COM ALÇA EM PAPEL, MEDIDAS 13 X 21 X 8 CM, PERSONALIZADA COM ARTE A SER DEFINIDA NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	17.000	UND	R\$ 4,59	R\$ 78.030,00
33	SACOLA DE PAPEL KRAFT COM ALÇA EM PAPEL, MEDIDAS 23,5 X 32 X 9,5 CM, PERSONALIZADA COM ARTE A SER DEFINIDA NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	4.000	UND	R\$ 6,50	R\$ 26.000,00
34	CANETA ALUMÍNIO COM TOUCH PARA CELULAR , PERSONALIZADA COM ARTE A SER DEFINIDA NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	4.000	UND	R\$ 5,50	R\$ 22.000,00
35	SQUEEZE INOX , LIVRE DE BPA, TAMPA DE ROSCA, PERSONALIZADA COM ARTE A SER DEFINIDA NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	1.500	UND	R\$ 66,41	R\$ 99.615,00
					R\$ 6.497.465,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EQUIPE DE PREGÃO

E, por fim, acrescenta-se no edital o seguinte anexo:

ANEXO VII

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

PREÇO DE VENDA POR PRODUTO						
ÍNDICE	VALORES	FÓRMULA - SIMPLES NACIONAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	UNITARIO COM LUCRO	TOTAL COM LUCRO
RESUMO			RESULTADO	RESULTADO	RESULTADO	RESULTADO
(PV) PREÇO DE VENDA		SIMPLES NACIONAL	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
CUSTO	R\$ -	PV = CUSTO / (1- ALIQ. SN - ML)				
QUANTIDADE	1					
(ML) MARGEM DE LUCRO	0,00%					
(SN) ALIQUOTA SIMPLES NACIONAL	0,00%					
PIS	0,00%					
COFINS	0,00%					
ICMS/ISS	0,00%					
IRPJ	0,00%					
CSLL	0,00%					
FRETE	0,00%					
SEGURO	0,00%					
OUTRAS DESPESAS	0,00%					
(ST) SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA	0,00%					
IPI (somente p Indústria)	0,00%					

FÓRMULA - LUCRO PRESUMIDO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	UNITARIO COM LUCRO	TOTAL COM LUCRO
	RESULTADO	RESULTADO	RESULTADO	RESULTADO
LUCRO PRESUMIDO PV = CUSTO / (1- ALIQ. PIS - ALIQ. COFINS - ALIQ. ICMS - ALIQ. IRPJ - ALIQ. CSLL - ML)	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -

FÓRMULA - LUCRO REAL	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	UNITARIO COM LUCRO	TOTAL COM LUCRO
	RESULTADO	RESULTADO	RESULTADO	RESULTADO
LUCRO REAL PV = CUSTO / (1- ALIQ. PIS - ALIQ. COFINS - ALIQ. ICMS - ALIQ. IRPJ - ALIQ. CSLL - ML)	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
EQUIPE DE PREGÃO**

CONCLUSÃO:

Diante do exposto, é mister frisar que as alterações realizadas inquestionavelmente alteram a formulação das propostas, e, considerando o artigo 21 §4º da Lei 8.666/93, redesigna-se a data de abertura do certame para 27 de junho de 2022, às 08h:00min, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido.

Canaã dos Carajás – PA 13 de junho de 2022.



**DOUGLAS FERREIRA SANTANA
PREGOEIRO
DEC. 1.261/2021-GP**